exclusivamente a despêsas com realizagão do projeto Monte Azul em AÉo, através do convênio no

90992912021, firmado junto ao Ministério da Cidadania.

A cobertura para execuÉo das despesas, seÉ através de recursos

repassados pelo Ministâi,o da Cjdadan.ie, no vâlor de Rl$ 100.000,00 (cem mil reais), e conlrapafijda

municipal de R$ 9.950,00 (nove mil, novecentos e cinquenta reais).

Anexo, encâminhamos todo processo de formalização do convênio,

como Termo de Convênio.

Prâ que possamos realizar os procedimentos de licitaÇão, solicitamos

realizaÉo de sessáo extraordinária.

Por se tratar dê despesas que náo refere à criaçáo, expansão ou

[...]

lederal Capitão Augusto, assegurado pela Nota de Empenho ne 2021NE000099, vinculada ao Programa
de Trabalho ne 27.872.5026.20JP0035, PTRES 202781, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional,
i:onte de Recursos 188, Natureza da Despesa 33.40.41;

!! - RS 3.985,00 (três míl novecentos e oitenta e cinco reais), relativos à contraparüda do CONVENENTE,
,-orrsignados na Lei Orçamentária no 2.262de 20 de outubro de 2020, da Prefeitura Municipal de Monte
iirul Paulista/SP.

lubcláusula Primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo das

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que pêrmita a identificação do beneficiário
do pagamento pela instituição financeira dêpositária, poderá ser realizado, no decorrer da vigência do
instrumento, um único pagamento por pessoa fisica que não possua conta bancária, até o limite de RS

1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Subeláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricação
ospecífica, o desbloqueio de parcela para pagamento da respecüva despesa far-se-á na forma do art. 38
r1o Decreto ne 93.872, de 1986, observadas as seguintes condiçôes:

[...]

suplementação de crédito especial e suplementar, conforme
apresentado pelo contador responsável pelos números apresentados
do PPA, LDO e LOA.

O Projeto de Lei no 1.382 de O6 de Dezembro de 2.023,
onde fica autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de

2023, Crédito Especial no valor de R$ 109.950,00 (cento e nove mil
novecentos e cinquenta reais) com inclusão no PPA - Plano Plurianual
2022/2025, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023 e Lei

Orçamentária vigente, com a criação da seguinte dotação
orçamentária.

Ficaram assim, suplementados na contadoria da prefeitura de

Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, os valores acima

[...]

S VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE P TA ESTADO DEL
SAO PAULO, APROVARAM O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

ARTIGOj: - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamênto-
programa do exercício de2023, Crédito Especial Suplementar no valor de R$ í09.950,O0 (cento
e nove mil novecentos e cinquenta rea§ com inclusão no PPA - Plano Plurianual 202212025,
LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023 e Lei Orçamentária vigente, com a criação da
seguinte dotação orçamentária:

ABERTU RA DE CRÉDITO ESPECIAL

ENTIDADE: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL
R O: 09 - SECRETARIA DE ESPORTES